De his q̄ ad sacerdotiū christi in psalmo .c. ix. ⁊ d̄ his q̄ i psalmo .xli. ad passionē ipsi⁹ spectat̄ cap. xvij.

Icut etiā i illo psalmo ubi sacerdos christ⁹ quēadmodū hic rex aptissime p̄dicat̄: dixit dñs dño meo sede a dextris meis: donec ponā

uimicos tuos scabellū pedū tuoz: sedere christ⁹ ad dextrā dei p̄is credit: nō uidef. Eius etiā uimicos poni sub pedib⁹ eius nodū apparet. Id igitur apparebit i sine: nūc hoc uere credit: post uidebit. Uerū hoc qd̄ sequitur uirgā uirtutis tue emittet dñs ex sion dominare i medio inimicorū tuorū: ita clarū est ut nō solū isideli⁹ ⁊ infelicit̄: sed etiā impudēter neget. Et ipsi q̄ppe fatētur inimici ex sion misam fuisse legē christi: qd̄ euangelium nos uocamus: ⁊ eā uirgā uirtutis ei⁹ agnoscimus. Dominari uero eum in medio inimicorū suorum iudem ipsi inter quos dominat̄ dēibus ⁊ tabescendo ⁊ nihil aduersus eum ualendo testatur. Deinde q̄ paulo post dicit Iurauit dñs ⁊ nō penitebit eū: quibus uerbis imutabile futurum esse signat quod adiūgitur: tu es sacerdos in eternum secundū ordinē melchisedec: ex eo q̄ iam nusq̄ ē sacerdotiū ⁊ sacrificium fm ordinē aaron: ⁊ ubiq; offert̄ sub sacerdote christo: qd̄ ptulit melchisedec quādo benedixit abraam q̄f ambigere permittit̄ de quo ⁊ ista dicant̄: Ad hec itaq; manifesta referūt que paulo obscurius in eodē psalmo posita sūt: que quō recte intelligātur: i nostris iam popularib⁹ sermonibus notū fecimus. Sic ⁊ in illo ubi passionis sue humilitatē per prophetiaz christus loquit̄ dicēs. Foderūt man⁹ meas ⁊ pedes meos: dinumerauerūt omnia ossa mea. Ipsi uero cōsiderauerūt ⁊ inspexerūt me: quib⁹ unq; v̄bis in cruce corpus significauit extētum manibus pedibusq; confixis: ⁊ clauoz transuerberatione confossis: eoq; mō se spectaculū cōsiderantibus cōspiciētibus prebuisse. Addens etiā diuiserūt sibi uestimēta mea: ⁊ super uestem meam miserūt sortem. Que prophetia quēadmodū iplēta sit euāgelica narrat hystōia. Tūc pfecto alia

recte et intelliguntur que sibi minus aperte dicta sunt: cum congruunt his que tanta manifestatione claruerunt: preferunt cum et illa que non transacta credimus sed presentia contuemur: sicut in eodem psalmo leguntur tanto ante predicta ita nunc exhibita iam toto orbe terrarum cernuntur. Ibi enim paulo post dicitur. commemorabuntur et conuertentur ad dominum uniuersi fines terre: et adorabunt in conspectu eius omnes patrie gentium: quonia dominus est regnurus: et ipse gloriabitur gentium.

De psalmo tertio et de. xl. et de. xv. et de. lxxv. in quibus mors et resurrectio domini prophetantur cap. xvij.

d **E** resurrectione quoque eius nequaquam psalmoz oracula tacuerunt. Nam quod est aliud quod in psalmo tertio ex persona eius canitur: ego dormiui et somnum cepi: et exurrexi quoniam dominus suscepit me: An forte quisquam ita desuperit ut credat uelut aliquid magni nobis indagare uoluisse prophetaz: quod dormierit et exurrexerit: nisi somnus iste mors esset: et euigilatio resurrectio: quam de christo sic oportuit prophetari: Nam et in quadagesimo multo manifestus id ostenditur: ubi ex persona eiusdem mediatoris more solito tanquam preterita narratur que futura prophetabantur: quonia que uentura erant iam in predestinatione et prescientia dei uelut facta erant: quia certa erant. Inimici inquit mei dixerunt mala mihi: quando morietur et peribit nomen eius. Et si ingrediebatur ut uideret: uana locutum est cor eius: congregauit iniquitatem sibi. Egrediebatur foras et loquebatur simul in unum: aduersum me susurrabant omnes inimici mei: aduersum me cogitabant mala mihi: uerbum iniquum constituerunt aduersus me. Nunquid qui dormit non adiciet ut resurgat?

Hec certe ita posita sunt uerba: ut nihil aliud dixisse intelligatur quam si diceret: nunquid qui moritur non adiciet ut reuiuiscat: Superiora quippe demonstrant mortem ipsius cogitasse et disposuisse inimicos eius: et hoc actum esse pro eum qui ingrediebatur ut uideret. Qui autem hic non occurrat ex discipulo eius factus traditor iudas: Quia ergo facturi erant quod moliebantur: id est occisuri erant eum: ostendens illos uana malitia frustra occisuros et resurrecturum: sic adiecit hunc uersum uelut diceret. Quid agitis uani? Quod uestrum est scelus: meus somnus erit. Nunquid qui dormit non adiciet ut resurgat: Et tamen tam magni nefas non impune facturos consequentibus indicat uersibus dicens. Etiam homo pacis mee in quo speraui qui edebat panes meos: ampliauit super me calcaneum suum: id est conculcauit me. Tu autem inquit domine miserere mei et resuscita me et reddam illis. Quis hoc iam neget: qui iudeos post passionem resurrectionemque christi de sedibus suis bellica strage et excidio fundit: eradicatoros uidet: Occisus enim ab eis resurrexit: et reddidit eis iterum temporaneam disciplinam: excepto quod non correctis seruat quando uiuos et mortuos iudicabit. Nam dominus ipse iesus istum ipsum traditorem suum per panem porrectum ostendens apostolis hunc etiam uersum psalmi huius commemorauit et in se dixit impletum. Qui edebat panes meos ampliauit super me calcaneum suum. Quod autem ait in quo speraui: non congruit capiti sed corpori. Neque enim nesciebat eum ipse saluator de quo ante iam dixerat unus ex uobis diabolus est: sed solet in se membrorum suorum transferre personam: et sibi tribuere quod est illorum: quia caput et corpus unus est christus. Unde illud est in euangelio. Esuriui et dedistis mihi

manducare: quod exponēs ait. Quādo unī ex minimis meis fecistis mihi fecistis. Se itaq; dixit sperasse: quod tunc sperauerūt de iuda discipulī eius quī ē cōnumeratus ap̄l̄s. Iudei autē christum quē sperāt: moriturū eē nō sperant. Ideo quē lex et p̄phete annūcia uerunt: n̄m eē nō putāt: sed nescio quem suū: quem sibi alienū a mortis passione confingūt. Ideo mirabili uanitate atq; cecitate. uerba que posuimus nō mortē et resurrectionem: sed somnum et euigilationem significasse contendunt. Sed clamat eis etiā quī tūscimus psalm⁹: propter hoc iocundatum ē cor meum: et exultauit lingua mea: insuper et caro mea req̄escit in spe: quoniā nō derelinques animam meā in inferno: nec dabis sanctum tuum uidere corruptionē. Quis in ea spe diceret requieuisse carnem suam: ut nō derelicta anima sua in inferno: sed cito ad eam redcunte reuissēret: ne corrūperetur sicut cadauera corrumpi solent: nisi qui die tertio resurrexit: quod utiq; dicere non possūt de p̄pheta et rege dauid. Clamat et sexagesimūseptimus psalm⁹. Deus noster deus saluos faciendī: et dñi dñi exitus mortis. Quid apert⁹ diceretur? Deus eim saluos faciendī: dominus ē iesus quod interpretatur saluator siue salutaris. Nā ratio nominis hui⁹ hec reddita ē: quādo pri⁹ q̄ ex uirgine nasceret dictū est: paries filiū et uocabis nomē eius iesum. ipse eim saluū faciet populū suum a peccatis eorū. In quorum peccatorū remissionem quā sanguis eius effusus ē nō utiq; oportuit eū de hac uita exitus alios habere quā mortis. Ideo cum dictū esset deus noster deus saluos faciendī: continuo subiūctum ē: et domini domini exit⁹ mortis: ut ostēderetur moriēdo saluos eē factur⁹. Sed mirādo dictum ē et domini: tāq;

diceretur. Talis ē ista uita mortalī: ut nec ipse dominus aliter ab illa exiret nisi per mortem.

De psalmo. lxxviij. in quo iudeorū p̄tinax infidelitas declarat cap. xix.

S Ed ut iudei tā manifestis huius p̄phetie testimonijs et reb⁹ ad effectū tā clarū certūq; predictis omnino nō credāt profecto in eis illud implet quod in eo psalmo q̄ hūc sequitur scriptū ē. Cum eim et illic ex p̄sona christi que ad eius passionem pertinent propheticē dicerentur: cōmemoratum ē quod in euāgelio patuit. Dederunt in escam meam fel: et i siti mea dederunt mihi potum acetū. Et uelut post tale comuiuiuz epulas q̄ sibi huiusmodi exhibitas mox intulit. fiat mensa eorum coram ipsis in mscipulam: et in retributionem et in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne uideant: et dorsum eorum super incurua. Et cetera que nō optando sunt dicta sed optandi specie prophetando predicta. Quid ergo mirū si hec manifesta nō uidēt: quorum oculi sūt obscurati ne uideant: Quid mirū si celestia nō suspiciūt: qui ut in terrena sint proni dorsum eorū semp incuruātū ē? His eim uerbis translatis a corpore: uitia significantur animorum. Ista de psalmis hoc ē de p̄phetia regis dauid satis dicta sint ut aliquis modus sit. Ignoscāt autē qui hec legūt. et cūcta illa nouerūt et d̄ his q̄ fortasse firmiora me p̄termisisse ul̄ intelligūt ul̄ existimāt nō querant.

De regno ac merito dauid: et de filio ipsius salomone eaq; p̄phetia q̄ ad christū p̄tinēs inuenitur: uel in eis libris qui scriptis ipsius copulantur: uel in eis quos ipsius esse nō dubiuz est cap. xx.

r Egnauit ergo dauid i terrena hierusalē filius celestis hierusalem: diuino multū testimoniō pdicatus: quia ⁊ delicta ei⁹ tāta pietate superata sunt per saluberrimā penitēdi humilitatē: ut prorsus iter eos sit de quib⁹ ipse ait. Beati quorum remisse sunt iniquitates: ⁊ quorum tecta sūt peccata. Post hunc regnauit eidem populo uniuerso salomon eius filius qui ut supra dictū ē patre suo uiuente cepit regnare. Hic bonis inuicē malos exitus habuit. Quippe secūde ref que sapientium animos fatigant magis huic obfuerūt: q̄ profuit ipsa sapientia etiā nūc ⁊ deinceps memorabilis: ⁊ tūc longe lateq; laudata. Prophetasse etiā ipse reperitur i suis libris: qui tres recepti sūt in auctoritatem canonicā. Prouerbia: Ecclastes: Lanticum canticorū. Alij uero duo quorū unus sapientia alter ecclesiasticus dicitur: propter eloquij nōnullā similitudinē ut salomonis dicantur obtinuit cōsuetudo: nō autē eē ipsi⁹ nō dubitāt doctiores eos tamen i auctoritatem maxime occidentalis anti quitus recepit ecclesia. Quorum in uno qui appellatur sapientia salomonis: passio christi apertissime ppheta tur. Impij quippe interfectores eius cōmemorātur: dicentes Circumueniamus iustū: quoniā insuauis ē nobis: ⁊ contrarius ē operibus nostris: ⁊ im properat nobis peccata legis: ⁊ infamat in nos peccata discipline nostre. Promittit se scientiā dei habere: ⁊ filium dei se nominat: factus ē nobis i traductionem cogitationū nostrarū. Grauis ē nobis etiā ad uidendū: quoniam dissimilis est alijs uita illius: ⁊ immutata uie eius. Tanq̄ nugaces estimati sumus ab illo ⁊ abstinet se a uijs nostris quasi ab imūditijs. Profert nouissima iustorum: ⁊ gloriatur patrem se deum habere. Uideamus

ergo si sermones illius ueri sunt: ⁊ tē temus que uentura sunt illi: ⁊ sciem⁹ que erunt nouissima illius. Si enim iustus ē filius dei: suscipiet illum ⁊ liberabit eum de manu contrariorū. Contumelia ⁊ tormēto interrogem⁹ illum: ut sciamus reuerentiā illius ⁊ probemus patientiam ipsius: morte turpissima cōdennemus eum. Erit enim ei respectus in sermonibus illi⁹. Hec cogitauerūt ⁊ errauerūt: excecavit eim illos malitia eorū. In ecclastico autē fides gentiū futura predictur isto modo. Miserere nostri dominator deus omnium: ⁊ imitte timorē tuum super oēs gentes. Ex tolle manuz tuā super gentes alienas: ⁊ uideāt potentiam tuā: ut sicut coram illis factificatus es in nobis: ita coram nobis magnificeris in illis: ⁊ agnoscat te secundū quod nos agnouimus te: quia nō deus preter te domine. Hanc sub optandī ⁊ precādī spem prophetiam per iesum christum uidem⁹ impletā: sed aduersus cōtradictores nō tanta auctoritate proferūtur que scripta nō sunt i canone iudeorū. In trib⁹ uero illis quos salomonis esse cōstat ⁊ iudei canonicos habent: ut ostendatur ad christū ⁊ eccliam pertinere quod in eis eiusmodi reperitur: operosa disputatio necessaria ē: que nos ultra q̄ oportet si nūc adhibeatur extēdit: tñ q̄ in prouerbis legitur uiros impios dicere: abscondamus in terra uirum iustū iniuste: absorbeamus uero euz tanq̄ iserus uiuentē: ⁊ auferam⁹ ei⁹ memoriā de terra: possessionē eius p̄ciosam apprehendam⁹ nō ita obscurā ē: ut de christo ⁊ possessione eius ecclia sine laboriosa expositione non possit intelligi. Tale quippe aliquid etiā dominus ipse iesus per euangelicam parabolā ostendit dixisse malos colonos. Hic ē heres. Venite occidamus eū: ⁊ nostra erit hereditas. Itēq;